
D.D.G. n. 4004 / 2022

           

                                                            REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell'Agricoltura  dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio

della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n.

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori

nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e

il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento

Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune disposizioni del regolamento (UE) N.

1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.

1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR); 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.

1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di

sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento

Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le

cauzioni e l’uso dell’euro; 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.

1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria,

la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione che stabilisce norme per l'applicazione del quadro comune

di monitoraggio e valutazione della politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in
applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili con il mercato interno, in

applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e

forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 669 del 28/04/2016 che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n.808/2014 per

quanto riguarda la modifica e il contenuto dei programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di questi programmi e i tassi di conversione in
unità di bestiame adulto.

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio 2017 che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il

sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2017/2393 che modifica i Regolamenti (UE) n.1305/2013 sostegno allo sviluppo rurale da parte del

FEASR, (UE) n.1306/2013 su finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n.1307/2013
recante norme su pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune, (UE)

n.1308/2013 recanti organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n.652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione

delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere di animali, alla sanità della piante e al materiale riproduttivo

vegetale;



VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2013) 9527 del 19/12/2013 relativa alla fissazione e all’approvazione degli

orientamenti per la determinazione delle rettifiche finanziarie che la Commissione deve applicare alle spese finanziate dall’Unione

nell’ambito della gestione concorrente in caso di mancato rispetto delle norme in materia di appalti pubblici;

VISTO il Decreto 10255 del 22/10/2018 del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo che approva i “Criteri

generali per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni per mancato rispetto delle regole sugli appalti pubblici in coerenza con le linee
guida contenute nell’allegato alla Decisione della Commissione Europea C(2013) 9527 del 19/12/2013”;

VISTO il D.P.R. n. 503 del 01/12/1999 recante norme per l’istituzione della Carta dell’Agricoltore e del pescatore e dell’anagrafe delle

aziende agricole, in attuazione dell’art.14,comma 3,del decreto legislativo 30/04/1998, n. 173;

VISTE le Decisioni comunitarie: C(2015) 8403 final del 24.11.2015, che approva la versione 1.5 del P.S.R. Sicilia 2014-2020 e la

relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione Europea, C(2016) 8969 final del 20.12.2016, che approva la versione 2.1

del P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2017) 7946 final del 27.11.2017 che approva la versione 3.1 del P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2018) 615
final del 20.01.2018 che approva la versione 4.0 del P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2018) 8342 del 03/12/2018 che approva la versione

5.0, versione 6.0 del P.S.R. Sicilia 2014-2020, C(2019) 9229 final del 16/12/2019 che approva la versione 7.0 del P.S.R. Sicilia 2014-

2020, C(2020) 4912 final del 13/07/2020 che approva la versione 8.0 del P.S.R. Sicilia 2014/2020 e C(2020)8655 dell’1/12/2020 che

approva la versione 9.1 del P.S.R. Sicilia 2014/2020 e C(2021) 8530 final del 19/11/2021,che approva la versione 10.1 del P.S.R. Sicilia

2014/2020;

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la   qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo;

VISTO il D.P. Reg. n. 2586 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della delibera di

Giunta n. 140  del 17 Aprile 2019, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, più volte rinnovato; 

VISTA la deliberazione n. 200 del 28 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento  Regionale dell’Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta, per la durata di tre anni;

VISTI i decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura
(AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEOGA e del FEASR;

VISTA la scheda della Misura 11 del PSR Sicilia 2014/2020 approvata dalla Commissione Europea con la decisione CE C(2015) 8403

del 24 novembre 2015;

VISTE la modifiche apportate alla scheda di Misura 11 con procedura scritta n.2/ luglio 2018;

VISTO il D.D.G. n. 4239 del 12/11/2021 con il quale sono state approvate le Disposizioni Attuative e Procedurali per le Misure di

Sviluppo Rurale non Connesse alla Superficie o agli Animali (Parte Generale) del P.S.R. Sicilia 2014/2022; 
VISTO il D.D.G.n.1667 del 21/04/2022 che approva il Bando della misura 11 sottomisura 11.2 Operazione 11.2.1 del P.S.R. Sicilia

2014/2022.

VISTE le Disposizioni Attuative Specifiche per il trattamento delle domande di sostegno della Misura 11 – Operazione 11.2.1

”Pagamenti per il mantenimento dell’Agricoltura Biologica” approvate con D.D.G n. 3005 del 20 Aprile 2016 registrate alla Corte dei

Conti al n.3012 del 24 maggio 2016, ed in particolare quanto disposto dal comma 7 del punto 3.3 “Condizioni di ammissibilità”;

VISTO il Decreto Ministeriale n.2588 del 10/03/2020, pubblicato nel S.O. n.113 della GURI n.18 del 04/05/2020, recante ”Disciplina
del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) n.1306/2013 e delle Riduzioni ed Esclusioni per inadempienze dei

beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale”;

CONSIDERATO che il predetto Decreto Ministeriale all’articolo 20 definisce riduzioni ed esclusioni per mancato rispetto degli

impegni e delle inadempienze gravi per investimenti e operazioni connesse alle superfici o agli animali;

VISTA la nota prot. n.129590 del 13/09/2022 con la quale il Servizio 1 ”Agricoltura – Ambiente – Agricoltura Biologica” del

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura invia le griglie di riduzione/esclusione da applicare ai casi di violazione per inadempienza dei
beneficiari relative all’Operazione 11.2.1 ”Pagamenti per il mantenimento dell’Agricoltura Biologica”;

VISTA la nota prot. n.137722 del 26/09/2022 con la quale, in attuazione di quanto previsto dal citato art. 24 del D.M. 2588 del

10/03/2020, sono state trasmesse all’Organismo Pagatore le griglie di riduzione/esclusione dell’Operazione 11.2.1 ”Pagamenti per il

mantenimento dell’Agricoltura Biologica”

CONSIDERATO che il predetto Decreto Ministeriale all’articolo 24 definisce procedure e adempimenti per lo sviluppo rurale,

stabilendo che ciascuna Autorità di Gestione dei Programmi di Sviluppo Rurale individui con proprio provvedimento quanto stabilito
dall’articolo stesso. In particolare, le Regioni, nell’ambito dell’attuazione delle singole misure/sottomisure/operazione/azione del

proprio Programma di Sviluppo Rurale, sentito l’Organismo Pagatore, individuano con propri provvedimenti anche le fattispecie di

violazioni e di impegni con le relative riduzioni ed esclusioni da adottare in caso di inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti;

RILEVATO che l’eventuale individuazione delle percentuali di riduzione maggiori del 3% ( livello minimo), per gli altri due intervalli

di punteggio da definire (medio ed alto), viene effettuata tramite apposito provvedimento dell’A.d.G. contestualmente all’approvazione

delle Griglie di elaborazione delle singole misure/sottomisure/operazione/azione;
RILEVATO che le violazioni attengono agli impegni fissati nei documenti di programmazione approvati dalla Commissione Europea,

nei bandi e nelle Disposizioni Attuative della misura/sottomisura/Operazione/azione;

RILEVATO che ai fini della verificabilità e controllabilità (VCM) dell’Operazione 11.2.1 ”Pagamenti per il mantenimento

dell’Agricoltura Biologica” di cui all’art. 62 del Reg. (UE)1305/2013, Organismo Pagatore e A.d.G. ritengono soddisfatti i requisiti di

verificabilità e controllabilità (impegni, criteri e obblighi); 

VISTE le percentuali di riduzione proposte con la citata nota del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura che per gli altri due intervalli
di punteggio (medio ed alto), nella fattispecie corrispondono al 5% e al 10%;

RITENUTO pertanto, opportuno dare attuazione a quanto previsto dal citato Decreto Ministeriale 2588 del 10/03/2020, per

l’Operazione 11.2.1 ”Pagamenti per il mantenimento dell’Agricoltura Biologica” con un quadro di riferimento che individui, in

relazione alle tipologie di intervento oggetto del sostegno, le riduzioni/esclusioni conseguenti ad eventuali inadempimenti secondo

l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

A termine delle vigenti disposizioni di legge

 

     DECRETA

Art. 1



Di richiamare le considerazioni formulate in premessa che costituiscono parte integrante del presente decreto;

Di approvare – in attuazione del Decreto Ministeriale n.2588 del 10/03/2020– come dettagliato nell’Allegato A) parte integrante e

sostanziale del presente Decreto, il quadro degli impegni che gravano sui beneficiari del sostegno, i livelli di gravità, entità e durata di

ciascuna violazione e le conseguenti percentuali di riduzione nonché l’esclusione con riferimento all’Operazione 11.2.1 ”Pagamenti per

il mantenimento dell’Agricoltura Biologica” del P.S.R. Sicilia 2014/2022”.

Art. 2

Di dare atto che, per quanto non disposto nell’allegato al presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni del Decreto Ministeriale n.

2588 del 10/03/2020 recante ”Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) n.1306/2013 e delle Riduzioni ed

Esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale”, nonché alle disposizioni dei

regolamenti comunitari relativi allo Sviluppo Rurale ed alla condizionalità, alle disposizioni attuative e procedurali per le misure di
sviluppo rurale connesse alla superficie o agli animali – parte generale ed alle disposizioni attuative - parte specifica;

di dare atto altresì che, in assenza di diverse disposizioni contenute nell’allegato approvato con il presente provvedimento, restano

confermate le ipotesi di violazioni contenute nel P.S.R. Sicilia 2014/2022 o nei documenti attuativi che danno luogo a provvedimenti di

revoca e/o di recupero degli aiuti erogati.

Art. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea e del P.S.R. Sicilia 2014/2022, ai sensi dell’art. 68 della L.R.n.21/2014 e per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della

Regione Siciliana.

Palermo, lì  28/09/2022  

L’Autorità di Gestione del P.S.R. Sicilia 2014/2022

                                                       (Dario Cartabellotta)
                                    (Fir�a aut
grafa s
stituita a �e��
 sta�pa ai se�si

                                                                                                                                                                   de��’art�3� c
��a 2 de� D��gs� ��39�1993)



        Allegato A al DDG n. 4004  del  28/09/2022 

P.S.R. Sicilia 2014/2022

                                  Operazione 11.2.1 "Pagamenti per il mantenimento dell’Agricoltura Biologica"

 Quadro delle esclusioni e  riduzioni 

A) Mancato rispetto delle condizioni di ammissibilità 

Il mancato rispetto dei criteri di ammissibilità al momento della presentazione della domanda di sostegno preclude la concessione del sostegno . I

requisiti   di  ammissibilità   predetti  devono essere  mantenuti  per  tutta  la  durata  dell’impegno.  Le  eventuali  inadempienze dovute  al  mancato

mantenimento dei requisiti di ammissibilità determinano la revoca totale dell’aiuto e  il rimborso delle somme eventualmente percepite

B) Diniego di accesso, dichiarazioni mendaci e omissioni intenzionali

Il  beneficiario deve conservare la documentazione amministrativo-contabile relativa all’operazione per tutta la durata dell’impegno e renderla

disponibile in occasione dello svolgimento dei controlli.

La negazione esplicita e non giustificata all’accesso ai luoghi dei controlli, nonché a tutta la documentazione necessaria, ai funzionari incaricati

dell’attività di ispezione e controllo, comporta la decadenza e la revoca del sostegno.

Il sostegno è rifiutato o recuperato integralmente, qualora si accerti che il beneficiario abbia presentato prove false per ricevere il sostegno oppure

abbia omesso per negligenza di fornire le necessarie informazioni. In tali circostanze il beneficiario è altresì escluso dalla stessa misura /tipologia di

operazione  per  l’anno  civile  dell’accertamento  e  per  l’anno  civile  successivo  (art.  20  D.M.  2588  del  10/03/2020  “Disciplina  del  regime  di

condizionalità ai  sensi  del  Reg. UE n. 1306/2013 e delle  riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei  beneficiari  dei  pagamenti diretti  e  dei

programmi di sviluppo rurale”).

C) Riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari per mancato rispetto degli impegni ed inadempienze gravi. 

Il  beneficiario  deve  garantire  la  stabilità  delle  operazioni  coerentemente  a  quanto  disposto  dall’art.  71  del  Regolamento  di  esecuzione  UE

1303/2013. 

Fatta salva l’applicazione dell’articolo 63 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/14, in caso di mancato rispetto degli impegni definiti per le

misure/sottomisure/operazione/azione del P.S.R. Sicilia 2014-2022, si applica per ogni infrazione relativa ad un impegno o a gruppi di impegni una

riduzione o l’esclusione dell’importo complessivo ammesso, erogato o da erogare, delle domande di pagamento. 

La riduzione si calcola sull’importo complessivo dei pagamenti ammessi.

Il  sostegno è recuperato qualora  il  beneficiario  superi  i  livelli  alti  di  infrazione dell’impegno (durata,  entità,  gravità)  previsti  dalla  griglia  di

riduzione.



In particolare, in base al predetto art. 20, comma 3) del  Decreto Ministeriale 2588 del 10/03/2020 “Un’inadempienza si definisce grave quando

risulta ripetuta con livelli massimi di gravità, entità e durata.

La ripetizione di un’inadempienza ricorre quando sono state accertate inadempienze analoghe negli ultimi quattro anni o durante  l’intero periodo di

programmazione 2014-2022 per lo stesso beneficiario e la stessa misura o tipologia di operazione o, riguardo al periodo di programmazione  2007-

2013, per una misura analoga.

La ripetizione si determina a partire dall’anno dell’accertamento.

Qualora sia accertata un’inadempienza grave, relativa ad impegni od a gruppi di impegni, il sostegno è rifiutato o recuperato integralmente. Il

beneficiario è, altresì, escluso dalla stessa misura o tipologia di operazione per l’anno civile dell’accertamento e per l’anno civile successivo.

In presenza di ripetizioni di una inadempienza non grave, quando cioè il livello massimo ricorre una sola volta o non ricorre affatto, è applicata una

maggiorazione della riduzione riferita all’impegno violato doppia delle percentuali che si determinerebbero nella fattispecie in esame, in assenza di

ripetizione.

Si evidenzia che a partire dalla campagna 2019, per effetto della Scheda di modifica presentata al Comitato di Sorveglianza con procedura

scritta n.2/2018,  i controlli  IC982  e IC2425  non sono più applicabili, con riguardo anche al Bando attuativo della misura 11 che è stato

pubblicato con D.D.G. n.1667 del 21/04/2022.

A  seguire, sono elencati  gli impegni specifici previsti dalla Operazione 11.2.1 "Pagamenti per il mantenimento dell’Agricoltura Biologica", la

cui inadempienza determina una sanzione come di seguito riportato:

QUADRO DEGLI IMPEGNI

Descrizione impegno/o

gruppi di impegni

Origine normativa Modalità di

controllo

Tipologia di

controllo
Elemento del controllo Montante ri-

ducibile

Tipo di sanzio-

ne in caso di

inadempienza 

IC  241 Agric��tura
Bi���gica  
  Disp�si�i�

�i  i�  �erit�  a��a  pre

se��a e c�rrette��a de�

�a  d�cu�e�ta�i��e  e
dei  registri  a�ie�da�iP-

SR/Disposizioni attuati-

ve/parte generale/dispo-

sizioni specifiche/  ban-

do  regionale/  art.71

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Cartacea

EC199 	 Prese��a� c��p�ete��a
e  aggi�r�a�e�t�  de�  Registr�
de��e  pr�du�i��i  vegeta�i  (art�
72 de� reg� 889"2008)
EC213  
  Prese��a� c��p�ete��a
ed  aggi�r�a�e�t�  dei  Registri
di �aga��i���
EC212 	  Prese��a� c��p�ete��a
ed  aggi�r�a�e�t�  de��a  D�cu

�e�ta�i��e fisca�e

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e



Reg.(UE)  1303  del

2013

IC  250 Agric��tura
Bi���gica  
  Avvice�da

�e�t� C��tura�e

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e

Cartacea 
Visiv�
I�f�r�ati��ata
��a

EC1067
Agric��tura Bi���gica 

Avvice�da�e�t�  C��tura�e  

Prese��a de� Pia�� A��ua�e de�

�e Pr�du�i��i  (PAP) 
 c�� rap

prese�ta�i��e  grafica  deg�i  ap

pe��a�e�ti i� cas� di partice��e
c��divise  c��te�p�ra�ea�e�te
tra pi* c��ture
EC437	 Agric��tura Bi���gica 

Avvice�da�e�ti  c��tura�i  

C��p�ete��a  e  c�rrette��a  de�
Pia��  A��ua�e de��e Pr�du�i�

�i  (PAP)
EC840 
 Agric��tura Bi���gica 

Deter�i�a�i��e  de��e  c��ture
pri�cipa�i
EC224
  Agric��tura Bi���gica 

Avvice�da�e�ti c��tura�i 
 C�r

rette��a de��e Successi��i C��tu

ra�i

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e

IC  301 Agric��tura
Bi���gica  
  Difesa  e
C��tr����  de��e  i�fe

sta�ti

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� Visiv� 
  D�cu

�e�ta�e – 
Cartacea 
I�f�r�ati��ata
��a

EC279
  Agric��tura Bi���gica 

Tratta�e�ti 
 I�p� A 
 Prese��a
di f�r�u�ati aut�ri��ati i� agri

c��tura bi���gica e per �e c��tu

re  prese�ti  i�  a�ie�da  (c��ture
�rdi�aria�e�te  c��tivate  i�
a�ie�da  �  te�e�d�  c��t�  deg�i
avvice�da�e�ti)

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e



EC280
  Agric��tura Bi���gica 

I�p� B 
 Uti�i��� di pr�d�tti fi

t�sa�itari a��essi per �'agric��

tura bi���gica
EC300
  Agric��tura Bi���gica 

Tratta�e�ti 
 I�p� C 
  P�ssess�
de��a d�cu�e�ta�i��e giustifica

tiva per �'us� e �'acquist� dei fi

t�far�aci  a��essi   per  �'agri

c��tura bi���gica
EC1663
  Agric��tura
Bi���gica  "  I�tegrata  
  Tratta

�e�ti  Fit�sa�itari  
  2a�te�ere
�a c�ere��a tra �e registra�i��i e
�a situa�i��e de� �aga��i��

IC  302 Agric��tura
Bi���gica  
  Ferti�i��a

�i��i

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� Visiv� 
  D�cu

�e�ta�e 
 

Cartacea 
I�f�r�ati��ata
��a

EC283	 Agric��tura Bi���gica 

I�p�  A  
  Uti�i���  di  pr�d�tti
ferti�i��a�ti  a��essi  per �'agri

c��tura bi���gica
EC281	 Agric��tura Bi���gica 

Ferti�i��a�i��i 
 I�p� B 
 Ad�

�i��e de� Pia�� di uti�i��� deg�i
eff�ue�ti ���tec�ici (PUE4)� i�
cas�  di  a�ie�de  che  uti�i��a��
eff�ue�ti ���tec�ici
EC282	 Agric��tura Bi���gica 

Ferti�i��a�i��i
 I�p� C 
 Prese�

�a di ferti�i��a�ti ��� registrati
� ��� c��se�titi
EC215
 Agric��tura Bi���gica "
I�tegrata  
  Ferti�i��a�i��e  

2a�te�ere �a c�ere��a tra �e re


C��tura Ridu�i��e
Gradua�e



gistra�i��i  e  �a  situa�i��e  de�
�aga��i���

IC  334 Agric��tura
bi���gica  
  Us�  di  se

�e�ti  e  �ateria�e  di
���tip�ica�i��e  di  �ri

gi�e bi���gica

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� Visiv� 
  D�cu

�e�ta�e

Cartacea 
I�f�r�ati��ata
��a

EC320	 Uti�i��� se�e�ti bi���

giche 
 I�p� A 
 Prese��a di se

�e�ti  �  �ateria�e  di  pr�paga

�i��e ��� certificat� bi���gic�
EC226
 Uti�i��� se�e�ti 
 I�p�
B 
 diviet� de��'uti�i��� di �ate

ria�e  di  pr�paga�i��e  pr�ve

�ie�te  da  �rga�is�i  ge�etica

�e�te ��dificati
EC323
 Uti�i��� se�e�ti bi���

giche 
 I�p� C 
 uti�i��� di se

�e�ti � di �ateria�i di pr�paga

�i��e certificati bi���gici
EC322
 Uti�i��� se�e�ti bi���

giche 
 I�p� D 
 uti�i��� di se

�e�ti � di �ateria�i di pr�paga

�i��e i� der�ga (aut�pr�d�tti �
c��ve��i��a�i)
EC333	 Agric��tura Bi���gica 

Uti�i���  se�e�ti  bi���giche  

I�p�  E  
  P�ssess�  de��a  d�cu

�e�ta�i��e attesta�te �'acquist�
dei pr�d�tti uti�i��ati

C��tura Ridu�i��e
Gradua�e

IC 982 Per i se�i�ati

vi6  �bb�ig�  de��'i�c�r

p�ra�i��e �e� su��� dei
residui  c��tura�i  de��a
c��tura precede�te

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� Visiv�
��a

EC1323	 Verifica  i�  ca�p�
de��'i�c�rp�ra�i��e  �e�  su���
dei residui c��tura�i de��a c��tu

ra precede�te

C��tura Ridu�i��e
Gradua�e 

IC  988  C��ture  arb�

ree  �  vite6  i�  cas�  di

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte
I� ��c� D�cu�e�ta�e

Visiv�
EC1328	 P�ssess�  da  parte  de�
be�eficiari�  de��'aut�ri��a�i��e

C��tura Ridu�i��e
Gradua�e



rei��est��  �'i�pia�t�
e"� �'espia�t� de��e c��

ture  deve  essere  pre

ve�tiva�e�te  aut�ri�

�at�

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

Cartacea preve�tiva ri�asciata da��'A��i

�istra�i��e

IC 1266 Rispett� de��e
��r�e  su��e  pr�du�i�

�i  para��e�e  (art�40  de�
Reg� 8�889"2008)

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� Se�i
Aut��a

tic�
I�f�r�ati��ata

EC1530
  I�cr�ci�  tra  i�  pia��
c��tura�e de� fascic��� a�ie�da�e
e �e ��tifiche su� SIB

Tip���gia
I�terve�t�

  Esc�usi��e

IC 1591  Regi��e Sici

�ia 
 Agric��tura Bi���

gica  
  2a�te�i�e�t�
per tutt� i� peri�d� di
i�peg�� de��e superfici
e  de��e  partice��e  a�

�esse  i�  D��a�da  di
Aiut� e ass�ggettate a�
regi�e  di  c��tr����
de��'Agric��tura  Bi���

gica

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

A��i�i

strativ�

��a
I�f�r�ati��ata

EC9596
 Regi��e Sici�ia 
 2a�

te�i�e�t� de��e superfici bi���

giche per tutt� i� peri�d� di i�

peg��

Tip���gia
I�terve�t�

Decade��a 

�add�ve  �a su	
perficie richie	
sta a pre#i� 
c�� qua�siasi  
d�#a�da di 
c��fer#a i#pe	
g��& si riduce di
u�a perce�tua�e
#aggi�re de� 
10% de��a super	
ficie i�i�ia�e 
a##essa �e��a 
d�#a�da d'aiu	
t� i�i�ia�e)



IC 2106 Regi��e  Sici

�ia 
  Agric��tura bi���

gica6 bi�a�ci� u�ic�

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Cartacea 
I�f�r�ati��ata

EC2358	 Reda�i��e  de�  Bi�a�

ci� U�ic� a� pri�� ed a� qui�

t� a��� di i�peg���

I�terve�t� Ridu�i��e
Gradua�e

IC  2410 Agric��tura
Bi���gica  
  A�ie�de
���tec�iche  
  Rispett�
de��e  prescri�i��i  re�a

tive  a��'uti�i���  de��e
�aterie  pri�e  per
�a�gi�i  (art�  14  de�
Reg�  8�834"2007  e
se��3  de�  Cap� 2 Reg�
8�889"2008)

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Cartacea
Visiv�
��a

EC2672
  Pr�ve�ie��a  �aterie
pri�e per �a�gi�i
EC2642	 Uti�i��� di �a�gi�i e
�aterie pri�e per �a�gi�i ���
bi���giche
EC2668
 Us� di sti���a�ti de��a
crescita e di a��i��acidi si�te

tici

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e

IC  2425 Gesti��e  de�
su���  
  I�erbi�e�t�
te�p�ra�e� tra i  fi�ari
per  �e  c��ture  arb�ree
da  se�i�are  i�  autu�

�� e s�vesciare i� pri

�avera

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Cartacea 
Visiv�
I�f�r�ati��ata
��a

EC2673
  ;bb�ig�  de��'i�erbi

�e�t� tra i fi�ari per �e c��ture
arb�ree a��e�� a fi�e a�ter�e
EC890	 I�erbi�e�t� tra i fi�ari 

2a�te�ere �a c�ere��a tra �e re

gistra�i��i  de��e  �pera�i��i  di
se�i�a  e  �a  situa�i��e  de�  �a

ga��i��

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e 

IC 2454  Regi��e Sici

�ia  
  A��eva�e�t� Bi�

��gic�  
  2a�te�ere  i�
caric�  di  bestia�e  e�

tr�  �i�iti  prefissati

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� I�f�r�ati��at�
– D�cu�e�ta�e
Cartacea 
Visiv�
��a

EC610	 A�i�a�i a��evati sec��

d� i� �et�d� bi���gic�
EC621
 Prese��a e c��p�ete��a
de� Registr� di Sta��a 
 c��tr����
i� ��c�

Tip���gia
I�terve�t�

Esc�usi��e



da��'artic���  15  de�
Reg� CE �� 889"2008 

C��tr���� i� ��c�

EC2726	 Regi��e Sici�ia De�si

t= deg�i a�i�a�i� art� 15 de� Reg�
CE �� 889"2008 
 Caric� di be

stia�e ass�ciat� a� �et�d� bi�

��gic� 
 C��tr���� i� ��c� de� ri

spett�  dei  170>g  di  a��t�
a���"ha  di  SAU   (ca�c��ata
c��e caric� UBA " ha"Superfi

cie agric��a Uti�i��ata a�ie�da�e)

IC6758 C��tura  arb�

rea i� pr�du�i��e�

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

A��i�i

strativ�

��a
I�f�r�ati��ata EC6847
  Verifica  i�terve�ti  ri


chiesti  a  pre�i�  i�dicati  c��e
i� pr�du�i��e affere�ti �e c��tu

re arb�ree ��� i� pr�du�i��e

I�terve�t� Ridu�i��e
Gradua�e

IC  6810 Agric��tura
Bi���gica 
  Ass�ggetta

�e�t�  ag�i  i�peg�i
(c��tr���� x superficie)
(SRB 
 X6)

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

A��i�i

strativ�

I�f�r�ati��at�
��a EC6880	 Agric��tura  Bi���gica


 Ass�ggetta�e�t� ag�i i�peg�i
(C��tr����  per  Superficie  )
(SRB 
 X6)

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e

IC  6811 Agric��tura
Bi���gica 
  Ass�ggetta

�e�t�  ag�i  i�peg�i
(c��tr����  x  partice��e
catasta�i) (SRB 
 X7)

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

A��i�i

strativ�

I�f�r�ati��at�
��a EC6883	 Agric��tura  Bi���gica


 Ass�ggetta�e�t� ag�i i�peg�i
(C��tr���� per partice��e) (SRB 

X7)

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e

IC  53640 Agric��tura
Bi���gica  
  Prese��a  e
c�rrette��a  de��a  re�a

�i��e  tec�ica  agr���

�ica

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Cartacea
Visiv�
��a

EC77423	 Prese��a  e  c��p�e

te��a  de��a  Re�a�i��e  tec�ica
agr����ica

Tip���gia
I�terve�t�

Esc�usi��e



IC  53980 Agric��tura
Bi���gica 
 Va�uta�i��e
de��e  eve�tua�i  8��
C��f�r�it=  asseg�ate
dag�i ;dC

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

A��i�i

strativ�

I�f�r�ati��at�
EC77880
 Agric��tura Bi���gica

  Va�uta�i��e  de��e  eve�tua�i
8�� C��f�r�it=  asseg�ate  da

g�i ;dC

S�tt��isura Ridu�i��e
Gradua�e

IC 53985  Agric��tura
Bi���gica  –  verifica
data  de�  s�pra��u�g�
ispettiv�  a��ua�e  da
parte deg�i ;dC

PSR/Disposizioni  at-

tuative/parte

generale/disposizioni

specifiche/  bando  re-

gionale/  art.71  Reg.

(UE) 1303 del 2013

A��i�i

strativ�

I�f�r�ati��ata 
��a EC77884 – agric��tura bi���gica

– rie�tr� esit� c��tr���� a��ua

�e di u�a de��e verifiche ispretti

ve da parte de��’;dC

2isura Esc�usi��e

        Altri obblighi 

Descrizione  impe-

gno/o  gruppi  di  im-

pegni

Origine normativa Modalità  di

controllo

Tipologia di

controllo

Elemento del controllo *��ta�te 
riducibi�e

Tipo  di  san-

zione  in  caso

di

inadempienza

IC 386 ACQUE 
 
CG; 1 
 Direttiva 
91"676"CEE de� 
C��sig�i�� de� 12 
dice�bre 1991� 
re�ativa a��a 
pr�te�i��e de��e 
acque 
da��'i�qui�a�e�t� 
pr�v�cat� dai �itrati 
pr�ve�ie�ti da f��ti 
agric��e�PSR/Disposiz

ioni attuative/parte 

generale/disposizioni 

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� Visiv� 
D�cu�e�ta�e 
n.a

EC441
 CG; 1 
 �bb�ighi 
re�ativi a��� st�ccaggi� deg�i 
eff�ue�ti
EC2137
 CG; 1 
 ;bb�ighi 
a��i�istrativi
EC2138
 CG; 1 
 �bb�ighi 
re�ativi a� rispett� dei 
�assi�a�i previsti
EC2139
 CG; 1 
 divieti 
(spa�ia�i e te�p�ra�i) re�ativi 
a��'uti�i��a�i��e deg�i 
eff�ue�ti e dei ferti�i��a�ti

Tip���gia
I�terve�t�

Ridu�i��e
Gradua�e..



specifiche/ bando 

regionale/ art.71 Reg.

(UE) 1303 del 2013

IC 387 ACQUE 
 
BCAA 1 
 
I�tr�du�i��e di fasce 
ta�p��e �u�g� i c�rsi
d'acqua

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Visiv�
n.a

EC444	 BCAA 1 
 Diviet� di 
ferti�i��a�i��i
EC445	 BCAA 1 
 
C�stitu�i��e"��� 
e�i�i�a�i��e  di fascia 
i�erbita

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..

IC 388 ACQUE 
 
BCAA 2 
 Rispett� 
de��e pr�cedure di 
aut�ri��a�i��e 
qua�d� �'uti�i��� 
de��e acque a fi�i di 
irriga�i��e D s�ggett�
ad aut�ri��a�i��e

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC446	BCAA 2 
 rispett� 
de��e pr�cedure di 
aut�ri��a�i��e (c��cessi��e� 
�ice��a di atti�gi�e�t�� ecc�) 
qua�d� �'uti�i��� de��e acque 
a fi�i di irriga�i��e D s�ggett�
ad aut�ri��a�i��e a tit��� 
gratuit� �d ��er�s�� ai se�si 
de��a ��r�ativa vige�te

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..

IC 389 ACQUE  
 
BCAA 3 
 Pr�te�i��e
de��e acque 
s�tterra�ee 
da��'i�qui�a�e�t�6 
diviet� di scaric� 
dirett� �e��e acque 
s�tterra�ee e �isure 
per preve�ire 
�'i�qui�a�e�t� 
i�dirett� de��e acquee
s�tterra�ee attravers�
�� scaric� �e� su���  e

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Visi
n.a

EC448
 BCAA 3 
 �bb�ighi e 
divieti va�idi per �e a�ie�de i 
cui scarichi ��� sia�� 
assi�i�abi�i a que��i d��estici6
aut�ri��a�i��e a��� scaric� di 
s�sta��e peric���se� ri�asciata 
dag�i E�ti prep�sti
EC447
BCAA 3 
 �bb�ighi e 
divieti va�idi per tutte �e 
a�ie�de6 asse��a di 
dispersi��e di c��bustibi�i� 
��i di �rigi�e petr��ifera e 
�i�era�i� �ubrifica�ti usati� 

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



�a perc��a�i��e �e� 
su��� de��e s�sta��e 
peric���se e�e�cate 
�e��'a��egat� de��a 
direttiva 80"68"CEE 
�e��a sua versi��e i� 
vig�re �'u�ti�� 
gi�r�� de��a sua 
va�idit=� per qua�t� 
riguarda �'attivit= 
agric��a

fi�tri e batterie esauste� a� fi�e
di evitare �a diffusi��e di 
s�sta��e peric���se per 
perc��a�i��e �e� su��� � 
s�tt�su���
EC449
 BCAA 3 
 �bb�ighi e 
divieti va�idi per �e a�ie�de i 
cui scarichi ��� sia�� 
assi�i�abi�i a que��i d��estici6
rispett� de��e c��di�i��i di 
scaric� c��te�ute �e��� 
aut�ri��a�i��e

IC 390 SU;�; E 
ST;C> DI 
CARB;8I; 
 
BCAA 4 
 C�pertura 
�i�i�a de� su��� 
 
i�peg�� a) c�pertura
vegeta�e dura�te 
�'a���E i�peg�� b) 
c�pertura vegeta�e 
per 90 gi�r�i 
c��secutivi tra i� 
15"09 e i� 15"05� 
�ppure ad�ttare 
tec�iche per �a 
pr�te�i��e de� su��� 
(�i�i�u� ti��age� 
ecc�)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC452	 BCAA 4 
 per tutti i 
terre�i che �a�ifesta�� 
fe���e�i er�sivi 
evide��iabi�i da��a prese��a di
i�cisi��i diffuse (rigag���i) i�
asse��a di siste�a�i��i� 
�vver� fe���e�i di 
s��if�uss�� i� a�ter�ativa a� 
�a�te�i�e�t� de��a 
c�pertura vegeta�e� D p�ssibi�e
ad�ttare tec�iche per �a 
pr�te�i��e de� su��� (c��e 
ad ese�pi� �a discissura � �a 
ripu�tatura i� �u�g� 
de��'�rdi�aria aratura� �asciare
i residui c��tura�i� ecc�)�
EC451
BCAA 4 
 per tutti i 
terre�i che �a�ifesta�� 
fe���e�i er�sivi 
evide��iabi�i da��a prese��a di

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



i�cisi��i diffuse (rigag���i) i�
asse��a di siste�a�i��i� 
�vver� fe���e�i di 
s��if�uss�� assicurare �a 
c�pertura vegeta�e per 
a��e�� 90 gi�r�i c��secutivi 
�e��'i�terva��� di te�p� 
c��pres� tra i� 15 sette�bre 
e i� 15 �aggi� successiv�
EC450
BCAA 4 
 per  �e 
superfici a se�i�ativ� che 
��� s��� pi* uti�i��ate a fi�i 
pr�duttivi e che �a�ifesta�� 
fe���e�i er�sivi 
evide��iabi�i da��a prese��a di
i�cisi��i diffuse (rigag���i) i�
asse��a di siste�a�i��i� 
assicurare �a prese��a di u�a 
c�pertura vegeta�e� �atura�e �
se�i�ata� dura�te tutt� 
�'a���

IC 391 SU;�; E 
ST;C> DI 
CARB;8I; 
 
BCAA 5 
 Gesti��e 
�i�i�a de��e terre 
che rispetti �e 
c��di�i��i ��ca�i 
specifiche per 
�i�itare �'er�si��e

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e

��a

EC455
BCAA 5 
 prevedere 
�a �a�ute��i��e de��a rete 
idrau�ica a�ie�da�e e de��a 
bau�atura� riv��ta a��a 
gesti��e e a��a c��serva�i��e 
de��e sc��i�e e dei ca�a�i 
c���ett�ri (prese�ti ai �argi�i
dei ca�pi)� a� fi�e di 
gara�tir�e �'efficie��a e �a 
fu��i��a�it= �e��� sgr��d� 
de��e acqueRidu�i��e 

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



Gradua�e..
IC 392 SU;�; E 
ST;C> DI 
CARB;8I; 
 
BCAA 6 
 2a�te�ere
i �ive��i di s�sta��a 
�rga�ica de� su��� 
�edia�te pratiche 
adeguate� c��pres� i�
diviet� di bruciare �e 
st�ppie� se ��� per 
��tivi di sa�ute de��e 
pia�te

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� Visiv�
��a

EC456	 BCAA 6 
 
pr�vvedere ad u�a c�rretta 
gesti��e dei residui c��tura�i� 
evita�d� �a bruciatura de��e 
st�ppie e de��e pag�ie

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..

IC 393 
BI;DIVERSITA' 
 
CG; 2 
 Direttiva 
2009"147"CE de� 
Par�a�e�t� eur�pe� 
e de� C��sig�i�� de� 
30 ��ve�bre 2009� 
c��cer�e�te �a 
c��serva�i��e deg�i 
ucce��i se�vatici (GU 
� 20 de� 26�1�2010� 
pag� 7)� Artic��� 3 
paragraf� 1� artic��� 
3 paragraf� 2� �ettera 
b)� artic��� 4 
paragrafi 1� 2 e 4

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC457
 CG; 2 
 rispettare �e
��r�e e g�i i�peg�i che �e 
regi��i e �e Pr�vi�ce 
Aut����e ha��� decretat� 
i� �ateria

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



IC 394 
BI;DIVERSITA' 
 
CG; 3 
 Direttiva 
92"43"CEE de� 
C��sig�i�� de� 21 
�aggi� 1992� re�ativa 
a��a c��serva�i��e 
deg�i habitat �atura�i 
e se�i�atura�i e de��a 
f��ra e de��a fau�a 
se�vatiche (GU � 206 
de� 22�7�1992� pag� 7) 
Artic��� 6� paragrafi 
1 e 2  

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC458
 rispettare �e 
disp�si�i��i di cui a��'artic���
2 de� Decret� de� 2i�ister� 
de��FA�bie�te e de��a Tute�a 
de� Territ�ri� e de� 2are de� 
17 �tt�bre 2007 ��184 
re�ativ� a��a "Rete 8atura 
2000 
 Criteri �i�i�i 
u�if�r�i per �a defi�i�i��e 
de��e �isure di c��serva�i��e
re�ative a��e ���e specia�i di 
c��serva�i��e (4SC) e a ���e
di pr�te�i��e specia�e (4PS)" 
e successive ��difiche ed 
i�tegra�i��i e �e disp�si�i��i 
di cui a��'art�4 de� DPR 8 
sette�bre 1997� �� 357

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..

IC 395 �IVE��; 
2I8I2; DI 
2A8TE8I2E8T;
DEI PAESAGGI 
 
BCAA 7 
 
2a�te�i�e�t� deg�i 
e�e�e�ti caratteristici
de� paesaggi�� 
c��presi� se de� cas�� 
siepi� stag�i� f�ssi� 
a�beri i� fi�ari� i� 
gruppi � is��ati� 
�argi�i dei ca�pi e 
terra��e e c��pres� 

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� Visiv�
��a

EC459
 BCAA 7 
 tute�are g�i
e�e�e�ti caratteristici de� 
paesaggi�� �atura�i � 
se�i�atura�i� qua��ra 
ide�tificati territ�ria��e�te
EC460
 BCAA 7 
 ��� 
e�i�i�are a�beri 
���u�e�ta�i� �uretti a 
secc�� siepi� stag�i� a�beri 
is��ati � i� fi�ari� terra��e� 
siste�a�i��i idrau�ic�
agrarie 
caratteristiche

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



i� diviet� di p�tare �e 
siepi e g�i a�beri �e��a 
stagi��e de��a 
ripr�du�i��e e de��a 
�idifica�i��e deg�i 
ucce��i e� a tit��� 
fac��tativ�� �isure 
per c��battere �e 
specie vegeta�i 
i�vasive
IC 396 SICURE44A
A�I2E8TARE 
 
CG; 4 
 
Reg��a�e�t� (CE) �� 
178"2002 de� 
Par�a�e�t� Eur�pe� 
e de� C��sig�i�� de� 
28 ge��ai� 2002� che 
stabi�isce i pri�cipi e i
requisiti ge�era�i de��a
�egis�a�i��e 
a�i�e�tare� istituisce 
�'Aut�rit= eur�pea 
per �a sicure��a 
a�i�e�tare e fissa 
pr�cedure �e� ca�p� 
de��a sicure��a 
a�i�e�tare (GU � 31 
de��'1�2�2002 pag� 1)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Visiv� 
��a

EC470
 CG; 4 
 Pr�du�i��i 
vegeta�i 
 assicurare i� c�rrett�
us� dei pr�d�tti fit�sa�itari� 
c�si c��e previst� da��a 
��r�a
EC471
CG; 4 
 Pr�du�i��i 
vegeta�i 
 te�ere �pp�rtu�a 
registra�i��e  di6 a) �g�i us� 
di pr�d�tti fit�sa�itari E b) i 
risu�tati di �g�i a�a�isi 
effettuata su��e pia�te � sui 
pr�d�tti vegeta�i� che abbia 
u�a ri�eva��a ai fi�i de��a 
sa�ute u�a�a
EC468
CG; 4 
 Pr�du�i��i 
a�i�a�i 
 i��aga��i�are e 
�a�ip��are separata�e�te g�i
a�i�e�ti trattati a sc�pi 
�edici� desti�ati a 
deter�i�ate categ�rie di 
a�i�a�i� a� fi�e di ridurre i� 
rischi� che sia�� 

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



s���i�istrati 
i�pr�pria�e�te � che si 
verifichi�� c��ta�i�a�i��i
EC469	 CG; 4 
 Pr�du�i��i 
vegeta�i 
 rispettare �e 
disp�si�i��i re�ative a��� 
st�ccaggi� sicur� dei pr�d�tti
fit�sa�itari rip�rtate 
�e��'a��egat� VI�1 a� D�2� de� 
22 ge��ai� 2014
EC467	 CG; 4 
 Pr�du�i��i 
a�i�a�i 
 i��aga��i�are g�i 
a�i�e�ti desti�ati ag�i a�i�a�i
separata�e�te da pr�d�tti 
chi�ici � da a�tri pr�d�tti � 
s�sta��e pr�ibite per 
�'a�i�e�ta�i��e a�i�a�e
EC463
 CG; 4 
 Pr�du�i��i 
a�i�a�i 
 assicurare i� c�rrett�
us� deg�i additivi dei 
�a�gi�i e dei pr�d�tti 
�edici�a�i veteri�ari� c�si 
c��e previst� da��a ��r�a
EC464
CG; 4 
 Pr�du�i��i 
a�i�a�i 
 te�ere �pp�rtu�a 
registra�i��e di6 a) �atura e 
�rigi�e deg�i a�i�e�ti e 
�a�gi�i s���i�istrati ag�i 
a�i�a�iE b) pr�d�tti 
�edici�a�i veteri�ari � a�tri 
tratta�e�ti curativi 
s���i�istrati ag�i a�i�a�iE c) 



i risu�tati di �g�i a�a�isi 
effettuata sug�i a�i�a�i� che 
abbia u�a ri�eva��a ai fi�i 
de��a sa�ute u�a�aE d) �g�i 
rapp�rt� � c��tr���� 
effettuat� sug�i a�i�a�i � sui 
pr�d�tti di �rigi�e a�i�a�e
EC461
 CG; 4 
 Pr�du�i��i 
a�i�a�i  
 curare i� c�rrett� 
st�ccaggi� e �a�ip��a�i��e 
de��e s�sta��e peric���se a� 
fi�e di preve�ire �g�i 
c��ta�i�a�i��e
EC462
 CG; 4 
 Pr�du�i��i 
a�i�a�i 
 preve�ire 
�'i�tr�du�i��e e �a diffusi��e 
di �a�attie i�fettive 
tras�issibi�i a��'u��� 
attravers� g�i a�i�e�ti� 
attravers� �pp�rtu�e �isure 
precau�i��a�i
EC481	 CG; 4 
 Pr�du�i��e
di �a�gi�i � a�i�e�ti per g�i 
a�i�a�i 
 te�ere �pp�rtu�a 
registra�i��e  di6 a) �g�i us� 
di pr�d�tti fit�sa�itari e 
bi�cidiE b) �'us� di se�e�te 
ge�etica�e�te ��dificataE c) 
�a pr�ve�ie��a e �a qua�tit= 
di �g�i e�e�e�t� c�stitutiv� 
de� �a�gi�e e �a desti�a�i��e
e qua�tit= di �g�i �utput di 



�a�gi�e
EC480
CG; 4 
 Pr�du�i��e 
di �a�gi�i � a�i�e�ti per g�i 
a�i�a�i 
 te�ere �e��a giusta 
c��sidera�i��e i risu�tati de��e
a�a�isi rea�i��ate su ca�pi��i 
pre�evati su pr�d�tti pri�ari 
a a�tri ca�pi��i ri�eva�ti ai 
fi�i de��a sicure��a dei 
�a�gi�i
EC479
CG; 4 
 Pr�du�i��e 
di �a�gi�i � a�i�e�ti per g�i 
a�i�a�i 
 curare i� c�rrett� 
st�ccaggi� e �a�ip��a�i��e 
dei �a�gi�i � a�i�e�ti per 
a�i�a�i a� fi�e di preve�ire 
�g�i c��ta�i�a�i��e 
bi���gica� fisica � chi�ica dei
�a�gi�i stessi
EC478	 CG; 4 
 Pr�du�i��e
di �a�gi�i � a�i�e�ti per g�i 
a�i�a�i 
 registrarsi i� qua�it= 
di �perat�re press� �'aut�rit= 
regi��a�e c��pete�te� ai se�si
de��'art� 9� c���a 2� �ettera a)
de� Reg� (CE) 183"05 
(requisit� �bb�igat�ri� per 
p�ter sv��gere �'attivit=)



IC 398 SICURE44A
A�I2E8TARE 
 
CG; 5 
 Direttiva 
96"22"CE de� 
C��sig�i�� de� 29 
apri�e 1996� 
c��cer�e�te i� diviet�
di uti�i��a�i��e di 
ta�u�e s�sta��e ad 
a�i��e �r���ica� 
tire�statica e de��e 
s�sta��e beta
ag��iste
�e��e pr�du�i��i 
a�i�a�i e che abr�ga 
�e direttive 
81"602"CEE� 
88"146"CEE e 
88"299"CEE

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC604
CG; 5 
 diviet� di 
desti�� a��a 
c���ercia�i��a�i��e di 
a�i�a�i � di pr�d�tti da essi 
derivati (�atte� u�va� car�e� 
ecc�) ai qua�i sia�� stati 
s���i�istrati�  pur �e��e 
der�ghe previste da��e 
disp�si�i��i previste dag�i 
artic��i 4 e 5 de� D� �gs� 
158"2006 (us� terapeutic� � 
���tec�ic�)� s�sta��e  beta

ag��iste� estr�ge�e� 
a�dr�ge�e e gestage�e 
effettuat�� �a ��� sia stat� 
rispettat� i� te�p� di 
s�spe�si��e
EC603	CG; 5 
 diviet� di 
desti�� a��a 
c���ercia�i��a�i��e di 
a�i�a�i � di pr�d�tti da essi 
derivati (�atte� u�va� car�e� 
ecc�) ai qua�i sia�� stati 
s���i�istrati per qua�siasi 
via � �et�d� �edici�a�i 
veteri�ari c��te�e�ti 
s�sta��e tire�statiche� 
sti�be�i� pr�d�tti c��te�e�ti 
ta�i s�sta��e � ��r� derivati 
�ppure sia�� state 
s���i�istrate i��ecita�e�te 

Tip���gia 
I�terve�t� Ridu�i��e 

Gradua�e..



s�sta��e beta
ag��iste� 
estr�ge�e� a�dr�ge�e e 
gestage�e
EC602	CG; 5 
 diviet� di 
s���i�istra�i��e ag�i 
a�i�a�i d'a�ie�da di s�sta��a 
ad a�i��e tire�statica� 
estr�ge�a� a�dr�ge�a � 
gestage�a� di sti�be�i e di 
s�sta��e beta
ag��iste 
���chH di qua�siasi a�tra 
s�sta��a ad effett� 
a�ab��i��a�teE A�cu�e di 
queste s�sta��e p�ss��� 
tuttavia essere i�piegate a 
sc�p� terapeutic� � 
���tec�ic�� purchD �a e �a 
s���i�istra�i��e ve�ga 
prescri�i��e eseguita da parte
di u� u� �edic� veteri�ari� 
ad a�i�a�i chiara�e�te 
ide�tificati



IC 399 
IDE8TIFICA4I;8
E E 
REGISTRA4I;8E 
DEG�I A8I2A�I 
 
SUI8I 
 CG; 6 
 
Direttiva 
2008"71"CE de� 
C��sig�i�� de� 15 
�ug�i� 2008� re�ativa 
a��'ide�tifica�i��e e 
a��a registra�i��e dei 
sui�i (GU � 213 de� 
8�8�2008� pag�31)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC484
 CG; 6 
  
A��eva�e�ti sui�i 
 
Ide�tificare i�dividua��e�te 
g�i a�i�a�i c�� i� c�dice 
a�ie�da�e (tatuaggi�)
EC483
 CG; 6 
  
A��eva�e�ti sui�i 
 Disp�rre 
de� Registr� A�ie�da�e e 
te�er�� aggi�r�at�E 
c��u�icare a��a BD8  �e 
varia�i��i de��a c��siste��a 
���tec�ica de��'a��eva�e�t�
EC482 CG; 6 
 A��eva�e�ti
sui�i 
 Registrare �'a�ie�da 
agric��a press� �'AS� e 
�a�te�ere aggi�r�ati i dati 
de��a registra�i��e 

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



IC 400 
IDE8TIFICA4I;8
E E 
REGISTRA4I;8E 
DEG�I A8I2A�I 
 
B;VI8I 
 CG; 7 
 
Ide�tifica�i��e e di 
registra�i��e dei 
b�vi�i e re�ativ� 
a��'etichettatura de��e 
car�i b�vi�e e dei 
pr�d�tti a base di 
car�i b�vi�e ai se�si 
de� Reg��a�e�t� 
(CE) �� 1760"2000 
de� Par�a�e�t� 
eur�pe� e de� 
C��sig�i�� de� 17 
�ug�i� 2000

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC487
 CG; 7 
 
A��eva�e�ti B�vi�i 
 Te�ere 
aggi�r�at� i� Registr� 
A�ie�da�e (�ascite� ��rti� 
��vi�e�ta�i��i)
EC486
 CG; 7 
 
A��eva�e�ti B�vi�i 
 
Ide�tificare i�dividua��e�te 
g�i a�i�a�i (�arche auric��ari
e passap�rti) e registrar�i i� 
BD8
EC485
 CG; 7 
 
A��eva�e�ti B�vi�i 
 
Registrare �'a�ie�da agric��a 
press� �'AS� e i� BD8 e 
�a�te�ere aggi�r�ati i dati 
de��e registra�i��i
EC605
 CG; 7 
 
A��eva�e�ti B�vi�i 
 I�gress�
deg�i a�i�a�i 
 Registra�i��e 
dei 2�d�4 su� Registr� 
A�ie�da�eE a���ta�i��i sui 
passap�rti
EC606
 CG; 7 
 A��eva�e�ti
B�vi�i 
 Uscita deg�i a�i�a�i 

c��pi�a�i��e de� 2�d�4 e 
aggi�r�a�e�t� de� Registr� 
A�ie�da�e e de��a BD8

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..

 IC 402 
IDE8TIFICA4I;8
E E 

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Visiv�
��a

EC488
 CG; 8 
 
A��eva�e�ti ;vi�i e Capri�i 

 Registrare �'a�ie�da agric��a 

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



REGISTRA4I;8E 
DEG�I A8I2A�I 
 
;VI8I E CAPRI8I 

CG; 8 
 
Reg��a�e�t� (CE) �� 
21"2004 de� 
C��sig�i�� de� 17 
dice�bre 2003 che 
��difica i� 
reg��a�e�t� (CE) �� 
1782"2003 e �e 
direttive 
92"102"CEE e 
64"432"CEE (GU � 
5 de� 9 ge��ai� 2004� 
pagi�a 8)�

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

press� �'AS� e i� BD8 e 
�a�te�ere aggi�r�ati i dati 
de��e registra�i��i
EC490
 CG; 8 
 
A��eva�e�ti ;vi�i e Capri�i 

 C��pi�are i� 2�de��� 4 i� 
cas� di ��vi�e�ta�i��e deg�i
a�i�a�i
EC492
 CG; 8 
 
A��eva�e�ti ;vi�i e Capri�i 

 Aggi�r�are i� Registr� 
A�ie�da�e e �a BD8 rispett� 
ag�i eve�ti di �ascita� decess� 
e ��vi�e�ta�i��e dei capi
EC491
 CG; 8 
 
A��eva�e�ti ;vi�i e Capri�i 

 Ide�tificare i�dividua��e�te
g�i a�i�a�i (�arche auric��ari
e"� tatuaggi e"� 
ide�tificativ� e�ettr��ic�)



    IC 405  
DISP;SI4I;8I 
PER �A 
PREVE84I;8E� I�
C;8TR;��; E 
�'ERADICA4I;8E
DI A�CU8E 
E8CEFA�;PATIE 
SP;8GIF;R2I 
TRAS2ISSIBI�I 
 
CG; 9 
 
Reg��a�e�t� (CE) �� 
999"2001 de� 
Par�a�e�t� eur�pe� 
e de� C��sig�i�� de� 
22 �aggi� 2001� GU 
� 147 de� 31�5�2001� 
pag�

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a EC495	 CG; 9 
 Diviet� di 

s���i�istra�i��e ag�i 
a�i�a�i d'a��eva�e�t� di6 
pr�tei�e a�i�a�i trasf�r�ateE 
ge�ati�a ricavata da 
ru�i�a�tiE pr�d�tti a base di 
sa�gue� pr�tei�e idr��i��ateE 
f�sfat� dica�cic� e f�sfat� 
trica�cic� di �rigi�e a�i�a�e 
(f�sfat� dica�cic� e f�sfat� 
trica�cic�)E �a�gi�i 
c��te�e�ti �e pr�tei�e 
precede�te�e�te i�dicate
EC493
 CG; 9 
 Diviet� di 
s���i�istra�i��e ai 
ru�i�a�ti di pr�tei�e 
derivate da �a��iferi
EC497
 CG; 9 
  
De�u�ciare i��ediata�e�te 
a��e aut�rit= c��pete�ti  �g�i
cas� di s�spetta i�fe�i��e da 
TSE i� u� a�i�a�e
EC496	 CG; 9 
 Diviet� di 
s���i�istra�i��e ai 
ru�i�a�ti di pr�tei�e di 
�rigi�e a�i�a�e e dei 
�a�gi�i che �e c��te�g����

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



IC 474 PR;D;TTI 
FIT;SA8ITARI 
 
CG; 10 (��r�e 
ge�era�i) 
 
Reg��a�e�t� (CE) �� 
1107"2009 de� 
Par�a�e�t� eur�pe� 
e de� C��sig�i�� de� 
21 �tt�bre 2009� 
re�ativ� 
a��'i��issi��e su� 
�ercat� dei pr�d�tti 
fit�sa�itari e che 
abr�ga �e direttive de�
C��sig�i� 
79"117"CEE e 
91"414"CEE (GU � 
309 de� 24�11�2009� 
pag� 1)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Visiv�
��a

EC561	 CG; 10 
 8e� cas� 
di ric�rs� a c��t�ter�ista� 
�a�te�ere �a scheda 
tratta�e�t� c��t�ter�isti (a���
4 circ��are �i�isteria�e 
30�10�2002 �� 32469)
EC560
 CG; 10 
 Disp�rre 
i� a�ie�da di u� sit� per i� 
c�rrett� i��aga��i�a�e�t� 
dei pr�d�tti fit�sa�itari ed 
evitare �a dispersi��e 
�e��'a�bie�te i� c��f�r�it= 
c�� qua�t� previst� a� pu�t� 
VI�1 de��'a��egat� VI de� 
Decret� 2IPAAF 22 ge��ai�
2014
EC559
 CG; 10 
 Disp�rre 
ed uti�i��are i disp�sitivi di 
pr�te�i��e i�dividua�e 
previsti
EC558
 CG; 10 
 Rispettare 
�e prescri�i��i di uti�i��� 
previste �e��' etichetta de� 
pr�d�tt� i�piegat�
EC557
 CG; 10 
 
C��servare i� registr� dei 
tratta�e�ti  a��e�� per i tre 
a��i successivi a que��� a cui 
si riferisc��� g�i i�terve�ti 
a���tati
EC556
CG; 10 
 Disp�rre 

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



de� registr� dei tratta�e�ti 
(quader�� di ca�pag�a) e 
de��e fatture di acquist� dei 
pr�d�tti fit�sa�itari re�ative 
ag�i u�ti�i tre a��iE i� 
Registr� dei Tratta�e�ti 
deve risu�tare c��f�r�e e 
aggi�r�at�

IC 475 PR;D;TTI 
FIT;SA8ITARI 
 
CG; 10 (��r�e per 
�e a�ie�de che 
uti�i��a�� a�che 
pr�d�tti c�assificati 
c��e ���t� t�ssici� 
t�ssici � ��civi (TI� 
T� X8)) 
 
Reg��a�e�t� (CE) �� 
1107"2009 de� 
Par�a�e�t� eur�pe� 
e de� C��sig�i�� de� 
21 �tt�bre 2009� 
re�ativ� 
a��'i��issi��e su� 
�ercat� dei pr�d�tti 
fit�sa�itari e che 
abr�ga �e direttive de�
C��sig�i� 
79"117"CEE e 
91"414"CEE (GU � 
309 de� 24�11�2009� 
pag� 1)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e

��a

EC562	CG; 10 
 Disp�rre di
u�a aut�ri��a�i��e va�ida per
�'acquist� e �'uti�i��a�i��e dei
pr�d�tti fit�sa�itari 
(pate�ti��)E a partire da� 26 
��ve�bre 2015� i� pate�ti�� 
D s�stituit� da� certificat� di 
abi�ita�i��e per g�i 
uti�i��at�ri pr�fessi��a�i di 
pr�d�tti fit�sa�itari
EC563
 CG; 10 
 Dete�ere e
c��servare� per u� peri�d� di
tre a��i� �e fatture d'acquist� 
���chH �a c�pia dei ��du�i di
acquist� che d�vra��� 
c��te�ere �e i�f�r�a�i��i su�
pr�d�tt� acquistat�� �e 
ge�era�it= de��'acquire�te e g�i
estre�i de��'aut�ri��a�i��e 
a��'acquist� e a��'uti�i��a�i��e
dei pr�d�tti fit�sa�itari 
c�assificati c��e 2��t� 
t�ssici� T�ssici e 8�civi�

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



IC 476 BE8ESSERE
DEG�I A8I2A�I 
 
CG; 11 (Vite��i) 
 
Direttiva 
2008"119"CE de� 
C��sig�i�� de� 18 
dice�bre 2008 che 
stabi�isce �e ��r�e 
�i�i�e per �a 
pr�te�i��e dei vite��i 
(GU � 10 de� 
15�1�2009� pag� 7)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC564	 Rispettare g�i 
ade�pi�e�ti ed i divieti 
c��te�uti �e� Decret� 
�egis�ativ� �� 126 de� 7 �ug�i�
2011�

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..

IC 477 BE8ESSERE
DEG�I A8I2A�I 
 
CG; 12 (Sui�i) 
 
Direttiva 
2008"120"CEE de� 
C��sig�i�� de� 18 
dice�bre 2008 che 
stabi�isce �e ��r�e 
�i�i�e per �a 
pr�te�i��e dei sui�i 
(GU � 47 de� 
18�2�2009� pag� 5)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a EC565
 CG; 12
 Rispettare 

g�i ade�pi�e�ti ed i divieti 
c��te�uti �e� Decret� 
�egis�ativ� �� 122 de� 7 �ug�i�
2011 e successive ��difiche e 
i�tegra�i��i�

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..



IC 478 BE8ESSERE
DEG�I A8I2A�I 
 
CG; 13 
(A��eva�e�ti) 
 
Direttiva 98"58"CE 
de� C��sig�i�� de� 20 
�ug�i� 1998 
riguarda�te �a 
pr�te�i��e deg�i 
a�i�a�i �eg�i 
a��eva�e�ti (GU � 
221 de� 8�8�1998� pag� 
23)

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
��a

EC566
 CG; 13 
 Rispettare 
g�i ade�pi�e�ti ed i divieti 
c��te�uti �e� Decret� 
�egis�ativ� �� 146� de� 
26"03"2001 e successive 
��difiche e i�tegra�i��i�

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e..

IC 1190 Requisiti 
�i�i�i per �'uti�i��� 
dei ferti�i��a�ti i� 
4��e ;rdi�arie e 
Vu��erabi�i ai 8itrati

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� D�cu�e�ta�e
Qua�titativ�
Visiv�
Cartacea
I�f�r�ati��at
a
��a

EC1454
 Ca�c��� de��'a��t� 
uti�i��at� a��ua��e�te 
da��'a�ie�da
EC1254
 ;bb�ighi 
a��i�istrativi 
 Prese��a e 
c��p�ete��a de��a 
d�cu�e�ta�i��e richiesta
EC1282
 ;bb�ighi re�ativi a� 
rispett� de� �assi�a�e di 
a��t� per a��� (sui terre�i e 
su��e specifiche c��ture)
EC1274
 ;bb�ighi re�ativi 
ag�i st�ccaggi 
 prese��a e 
di�e�si��a�e�t� deg�i 
i�pia�ti di st�ccaggi�
EC1286	 ;bb�ighi e divieti 
re�ativi a��'uti�i��� deg�i 
eff�ue�ti (spa�ia�i e te�p�ra�i)

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e



EC1749
 Diviet� di 
app�ica�i��e di ferti�i��a�ti 
i��rga�ici e�tr� 5 �etri dai 
c�rsi d'acqua� i� 
c�rrisp��de��a de��a fascia 
ta�p��e (�bb�ig� c��f�r�e 
a��a BCAA 1 
 i�tr�du�i��e 
di fasce ta�p��e �u�g� i c�rsi
d'acqua))
EC1750
 U�teri�ri Requisiti 
re�ativi a��'i�qui�a�e�t� da 
f�sf�r� 
 Rispett� de��e  
eve�tua�i restri�i��i e dei 
requisiti di uti�i��� de� 
f�sf�r� previste da��e 
Aut�rit= di baci�� 
i�dividuate �ei pia�i di 
baci�� a ��r�a deg�i artic��i 
64 e 65� c���a 5� de� decret�
�egis�ativ� 152"2006E
EC1824	 Rispett� deg�i 
�bb�ighi previsti da��a 
Der�ga� di cui a��a Decisi��e 
de��a C���issi��e 
2011"721"UE de� 3 
��ve�bre 2011 (va�id� per �e 
a�ie�de ricade�ti �ei territ�ri
de��e Regi��i Pie���te� 
Ve�et�� ���bardia e E�i�ia

R��ag�a)

IC 1197 Requisiti 
�i�i�i re�ativi 

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-
I� ��c� D�cu�e�ta�e

Visiv�
EC1664
 Uti�i��� di pr�d�tti
fit�sa�itari c�assificati (t�ssici�

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e



a��'us� dei pr�d�tti 
fit�sa�itari

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

Cartacea
Visiv�
I�f�r�ati��at
a
��a

���t� t�ssici � ��civi) � ��� 
c�assificati
EC1655
 C��tr���� 
fu��i��a�e de��e attre��ature 
di irr�ra�i��e i�piegate per 
us� pr�fessi��a�e (a partire 
da� 26"11"2016)
EC1657
 Verifica fu��i��a�e 
de��e attre��ature di 
irr�ra�i��e i�piegate per us�
pr�fessi��a�e (va�ida  fi�� a� 
26"11"2016)
EC1658
 C���scere i 
pri�cipi ge�era�i de��a difesa 
i�tegrata �bb�igat�ria
EC1659	 P�ssess� de� 
Pate�ti�� che abi�ita 
a��'acquist� e a��'uti�i��� di 
pr�d�tti fit�sa�itari 
c�assificati c��e t�ssici� 
���t� t�ssici � ��civi 
(i�peg�� va�id� fi�� a� 
26"11"2015)
EC1662	 P�ssess� de� 
certificat� di abi�ita�i��e per 
�'acquist� e �'uti�i��� di 
pr�d�tti fit�sa�itari (va�id� a 
partire da� 26"11"2015)
EC1660
 St�ccaggi� sicur� 
dei pr�d�tti fit�sa�itari
EC1661
 uti�i��� dei pr�d�tti
fit�sa�itari �e��e vici�a��e di 



c�rpi idrici � a�tri �u�ghi 
se�sibi�i

IC 2178 Sv��gi�e�t�
di u�'attivit= �i�i�a 
(prat� 
per�a�e�te)PSR/Dis

posizioni 

attuative/parte 

generale/disposizioni 

specifiche/ bando 

regionale/ art.71 Reg.

(UE) 1303 del 2013

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� Visiv�
Se�i

Aut��atic�
I�f�r�ati��at
�
Cartacea

EC1486
 Eserci�i� 
de��'attivit= agric��a �i�i�a 
sui prati per�a�e�ti – sfa�ci
EC1862
 Eserci�i� 
de��'attivit= agric��a �i�i�a 
sui prati per�a�e�ti 
 
pasc��a�e�t� per u�� � pi* 
tur�i ave�ti 
c��p�essiva�e�te u�a durata
�i�i�a di 60 gi�r�i
EC1864
 Eserci�i� 
de��'attivit= agric��a �i�i�a 
sui prati per�a�e�ti 
 
assicurare u� caric� �i�i�� 
di bestia�e

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e

IC 2179 
2a�te�i�e�t� di u�a
superficie agric��a

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

Reg.(UE)  1303  del

2013

I� ��c� Visiv�
Cartace�
��a

EC1858
 2a�te�i�e�t� de��a
superficie agric��a 
 
Se�i�atavi (c��tivati e a 
rip�s�)
EC1859
 2a�te�i�e�t� de��a
superficie agric��a 
 C��ture 
Per�a�e�ti – ;�ivi
EC1860
 2a�te�i�e�t� de��a
superficie agric��a 
 C��ture 
Per�a�e�ti 
 Vite " A�beri da
Frutta " I�pia�ti F�resta�i

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e

IC 2684 
2a�te�i�e�t� di u�a
superficie i� u�� 
stat� id��e� e 

PSR/Disposizioni attua-

tive/parte  generale/di-

sposizioni  specifiche/

bando  regionale/  art.71

A��i�istrati
v�

I�f�r�ati��at
�

EC2964
 2a�te�ere u�a 
superficie i� u�� stat� id��e�
e sv��gere u�'attivit= �i�i�a 
c��e da circ��ari ACIU �� 

Tip���gia 
I�terve�t�

Ridu�i��e 
Gradua�e



sv��gi�e�t� di 
u�'attivit= �i�i�a 
 
a��i�istrativ�

Reg.(UE)  1303  del

2013

425 de� 29"09"2015� �� 569 
de� 23"12"2015� ��35 de� 
20"01"2016 e ��161 de� 
18"03"2016

** Applicazione della Normativa Unionale e Nazionale in materia di Condizionalità.

Per ciascun impegno l’inadempienza è valutata rispetto ai livelli di infrazione in termini di  Gravità -  Entità – Durata. 

La gravità dell’inadempienza dipende dalla rilevanza delle conseguenze dell’inadempienza medesima alla luce degli obiettivi degli impegni o degli

obblighi che non sono stati rispettati. 

L’entità di un’inadempienza dipende dai suoi effetti sull’operazione nel suo insieme. 

La durata di un’inadempienza dipende dal periodo di tempo durante il quale ne perdura l’effetto. 

Ai  casi  di  recupero  di  importi  indebitamente  erogati  si  applicano  le  disposizioni  dell’articolo  7 del  Regolamento  (UE)  n.  809/2014,  nonché

dell’articolo 54, paragrafo 3 del regolamento (UE) n. 1306/2013. 

Ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento di esecuzione (UE) n.809/2014, sono realizzati controlli ex post  per verificare il rispetto degli impegni

contemplati nell’art. 71 del Regolamento di esecuzione UE 1303/2013 o descritti nel Programma di Sviluppo Rurale.

Le griglie di riduzione ed esclusione da applicare ai casi di violazione per inadempienze dei beneficiari, coerentemente all’art. 20 del D.M. 2588

del10/03/2020 , per gli impegni specifici previsti dall’Operazione  11.2.1 "Pagamenti per il mantenimento dell’agricoltura biologica, sono di

seguito riportate. Il calcolo delle percentuali di riduzione richiama quanto contenuto nell’allegato 6 del citato D.M. 2588 del 10/03/2020 e, per

l’Operazione 11.2.1"Pagamenti per il mantenimento dell’agricoltura biologica”, è così determinato:

Punteggio Percentuale di ridu-

zione %

1,00 <= x < 3,00 3

3,00 <= x < 4,00 5

x => 4,00 10

                                                                                                  



Griglie degli Impegni

Agricoltura Biologica - Disposizioni in merito alla presenza e correttezza della documentazione e dei registri aziendali      IC 241 

Livello  di

infrazione

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)
                       Se�pre bassa

Err�ri � i�c��p�ete��a � �a�cat�
aggi�r�a�e�t� de��e registra�i��i6

per g�i EC 199� c�� superficie (S;I)
c��p�essiva�e�te vi��ata ((J 0�3 ha
� J 3%) e L M 10%)E � per g�i EC

212 " 213� c�� �u�er� di irreg��arit=
c��p�essive  L 3�  

 8�B� Per err�ri si i�te�de �a
prese��a di dati ��� c��grui c��

qua�t� previst� da� f�r�u�ari� � di
pr�b�e�i di tip� pr�cedura�e (ad es�
�a c�rre�i��e a s�vrascrittura di u�a

registra�i��e� i�vece de��a su�
depe��a�e�t� e riscrittura� ecc�)�

                          Se�pre bassa

Medio

(3)

Sempre bassa

Err�ri � i�c��p�ete��a � �a�cat�
aggi�r�a�e�t� de��e registra�i��i6

per g�i EC 199� c�� superficie (S;I)
c��p�essiva�e�te vi��ata J 10% e
L M 20%E � per g�i EC 212 " 213�

c�� �u�er� di irreg��arit=
c��p�essive JM 3 e  L 5� 

 8�B� Per i�c��p�ete��a si i�te�de �a
�a�ca��a di u�� deg�i e�e�e�ti

richiesti dag�i EC (ad es� �a
�a�ca��a de��a superficie trattata�

Se�pre bassa



de��'avversit= c��battuta� de�
carte��i�� di u�a se�e�te� ecc�)�

Alto

(5)

Se�pre bassa

Err�ri � i�c��p�ete��a � �a�cat�
aggi�r�a�e�t� de��e registra�i��i6

per g�i EC 199� c�� superficie (S;I)
c��p�essiva�e�te vi��ata J 20%E �
per g�i EC 212 " 213� c�� �u�er� di

irreg��arit= c��p�essive J M 5� 
 8�B� Per �a�cat� aggi�r�a�e�t� si

i�te�de �a �a�ca��a di u�a de��e
registra�i��i richieste (�pera�i��e

c��tura�e� registra�i��e di
�aga��i��� ecc�) � errata seque��a

de��e �pera�i��i registrate�

Se�pre bassa

Condizione per l’esclusione:Assenza di uno dei documenti richiesti  Registro delle produzioni vegetali, Registro di Magazzino).

  IC 250 - Agric��tura Bi���gica 	 Avvice�da#e�t� C��tura�e

Livello di 

infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Vi��a�i��e de��'EC 437

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
437 " 224� c�� superficie (S;I)

c��p�essiva�e�te vi��ata (J 0�6 ha
�  J 6%)

 e 
L M 20%

Se�pre bassa

Medio

(2)

Vi��a�i��e de��'EC 224

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
437 " 224� c�� superficie (S;I)

c��p�essiva�e�te vi��ata J 20% e
L M 30%

Se�pre bassa



Alto

(3)

Vi��a�i��e deg�i EC 224 e 437

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
437 " 224� c�� superficie (S;I)

vi��ata J 30%

Se�pre bassa

  

IC 301 	 Agric��tura Bi���gica 	 Difesa e C��tr���� de��e i�festa�ti

Livello di 

infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Vi��a�i��e di u�� � e�tra�bi deg�i
E�e�e�ti di C��tr���� EC300 �

EC1663

Vi��a�i��e di u�� deg�i E�e�e�ti di
C��tr���� EC280� c�� superficie

(S;I) c��p�essiva�e�te vi��ata ((J
0�3 ha � J 3%)  e  L M 10%)

�
vi��a�i��e de��'EC300

� 
vi��a�i��e de��' EC 1663

Vi��a�i��e di u�� � pi* dei segue�ti E�e�e�ti
di c��tr����6 EC279� EC300� EC1663

Medio

(2)

Vi��a�i��e de��'E�e�e�t� di
C��tr���� EC279

Vi��a�i��e di u�� deg�i E�e�e�ti di
C��tr���� EC280� c�� superficie

(S;I) c��p�essiva�e�te vi��ata  J
10% e L M 20%E 

� vi��a�i��e de��'EC279

8�� app�icabi�e

Alto

(3)

Vi��a�i��e de��' E�e�e�t� di
C��tr���� EC280

Vi��a�i��e de��'E�e�e�t� di
C��tr���� EC280� c�� superficie
(S;I) vi��ata  J 20% � LM 30%

Vi��a�i��e de��' E�e�e�t� di C��tr���� EC280

Condizione per l’esclusione:Violazione dell'Elemento di Controllo EC280, con superficie (SOI) complessivamente violata > 30%

         

  IC 302 	 Agric��tura Bi���gica 	 Ferti�i��a�i��i                                                     

Livello di 

infrazione 

Gravità Entità Durata



dell’impegno

Basso

(1)

Vi��a�i��e de��'EC 281� c�� app�rti
di 8 � rispett� a que��i previsti da�
Pia�� di uti�i��� de��e deie�i��i� i�

eccess� di u� va��re J 20% e L 30%
�

vi��a�i��e de��'EC 215

Vi��a�i��e deg�i EC 281 " 283� c��
superficie (S;I) vi��ata ((J 0�3 ha �

J 3%) e L M 10%)
� vi��a�i��e de��' EC 215 

Ugua�e a��a gravit=

Medio

(2)

Vi��a�i��e de��'EC 281 c�� app�rti
di 8 � rispett� a que��i previsti da�
Pia�� di uti�i��� de��e deie�i��i� i�
eccess� di u� va��re J 30% e LM

50% 
� 

vi��a�i��e de��'EC 282

Vi��a�i��e deg�i EC 281 " 283� c��
superficie (S;I) vi��ata J 10% e L

M 30% 
� 

vi��a�i��e de��� EC 282
Ugua�e a��a gravit=

Alto

(3)

Vi��a�i��e de��'EC 281� c�� app�rti
di 8 � rispett� a que��i previsti da�
Pia�� di uti�i��� de��e deie�i��i� i�

eccess� di u� va��re J 50%
� 

Vi��a�i��e de��'EC 283

Vi��a�i��e deg�i EC 281 " 283� c��
superficie (S;I) vi��ata J 30% � J

3 ha Ugua�e a��a gravit=

IC 334 	 Agric��tura bi���gica 	 Us� di se#e�ti e #ateria�e di #��tip�ica�i��e di �rigi�e bi���gica

Livello di 

infrazione 

dell’impegno

                    Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
322 " 320 " 333�

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
322 " 323� c�� superficie (S;I)

c��p�essiva�e�te vi��ata (J 0�3 ha
� J 3%)  e  L M 10%

� 
vi��a�i��e de��'EC 333

�

Ugua�e a��a gravit=



vi��a�i��e de��'EC 320�
Medio

(2)

Vi��a�i��e de��'EC 323� Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
322 " 323� c�� superficie (S;I)

c��p�essiva�e�te vi��ata J 10% e
L M 20%�

Ugua�e a��a gravit=

Alto

(3)

Vi��a�i��e de��'EC 226� Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
322 " 323� c�� superficie (S;I)

c��p�essiva�e�te vi��ata J 20% 
�

vi��a�i��e de��'EC 226�

Ugua�e a��a gravit=

 IC 982 	 Per i se#i�ativi4 �bb�ig� de��'i�c�rp�ra�i��e �e� su��� dei residui c��tura�i de��a c��tura precede�te .

Livello di 

infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��'EC 1323 c��
superficie vi��ata J10% e L M

30%E

Vi��a�i��e risc��trata dura�te i� 1N a��� di
i�peg��

Medio

(2)

Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��'EC 1323 c��
superficie vi��ata J30% e L M

50%E

Vi��a�i��e risc��trata dura�te i� 2N ed i� 3N
a��� di i�peg��

Alto

(3)

Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��'EC 1323 c��
superficie vi��ata J 50%E

Vi��a�i��e risc��trata dura�te i� 4N ed i� 5N
a��� di i�peg��

*Si evidenzia che a partire dalla campagna 2019, per effetto della Scheda di modifica presentata al Comitato di Sorveglianza con procedura

scritta n.2/2018,  i controlli  IC982  e IC2425  non sono più applicabili, con riguardo anche al Bando attuativo della misura 11 che è stato

pubblicato con D.D.G. n.1667 del 21/04/2022.

IC 988 	 C��ture arb�ree � vite4 i� cas� di rei��est�& �'i#pia�t� e5� �'espia�t� de��e c��ture deve essere preve�tiva#e�te aut�ri��at�



Livello di

infrazione

dell’impegno
Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Se�pre �edia Vi��a�i��e di u�� de��'EC 1328 c��
superficie priva di aut�ri��a�i��e

rispett� a��a S;I (c��tura) vi��ata J
0% e L M 10%E

Se�pre �edia

Medio

(2)

Se�pre �edia Vi��a�i��e di u�� de��'EC 1328 c��
superficie priva di aut�ri��a�i��e

rispett� a��a S;I (c��tura) vi��ata J
10% e L M 20%E

Se�pre �edia

Alto

(3)

Se�pre �edia Vi��a�i��e di u�� de��'EC 1328 c��
superficie priva di aut�ri��a�i��e

rispett� a��a S;I (c��tura) vi��ata J
20%E

Se�pre �edia

IC 2106 -  Regione Sicilia - Agricoltura biologica: bilancio umico

Livello di

infrazione

dell’impegno
Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Ugua�e a��'e�tit=

Bi�a�ci� U�ic� ��� c��p�et�
rispett� ag�i e�e�e�ti �i�i�i

previsti da� Ba�d� e da��e
disp�si�i��i attuative

Vi��a�i��e risc��trata dura�te i� 1N a���

Medio

(2)

Ugua�e a��'e�tit=

Bi�a�ci� U�ic� ��� c��f�r�e
rispett� ag�i e�e�e�ti �i�i�i

previsti da� Ba�d� e da��e
disp�si�i��i attuative

Vi��a�i��e risc��trata tra i� 2N ed i� 4N a���

Alto

Bi�a�ci� U�ic� ��� c��p�et� e
��� c��f�r�e rispett� ag�i



(3) Ugua�e a��'e�tit= e�e�e�ti �i�i�i previsti da�
Ba�d� e da��e disp�si�i��i

attuative

Vi��a�i��e risc��trata dura�te i� 5N a���

Condizioni per l’esclusione:Assenza del Bilancio Umico al primo anno e/o al quinto anno.

IC 2410 - Agricoltura Biologica - Aziende zootecniche - Rispetto delle prescrizioni relative all'utilizzo delle materie prime per mangimi (art. 

14 del Reg. N.834/2007 e sez.3 del Capo 2 Reg. N.889/2008)

Livello di

infrazione

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Vi��a�i��e de��'EC 2672

Vi��a�i��e di u�� deg�i EC 2672 "
2642 c�� perce�tua�e �ateria

pri�a ��� c��f�r�e rispett� a��a
qua�tit= s���i�istrata ag�i

a�i�a�i �e� c�rs� de� peri�d� di
i�peg�� �ggett� di verifica J 0%

e L M 10%E

Violazione riscontrata al  1° anno di impegno

Medio

(2)

Vi��a�i��e de��'EC 2672

Vi��a�i��e di u�� deg�i EC 2672 "
2642 c�� perce�tua�e �ateria

pri�a ��� c��f�r�e rispett� a��a
qua�tit= s���i�istrata ag�i

a�i�a�i �e� c�rs� de� peri�d� di
i�peg�� �ggett� di verifica J

10% e L M 20%E

Vi��a�i��e risc��trata tra i� 2N ed i� 3N a���
di i�peg��

Alto Violazione di tutti e due gli EC 2672

e 2642

Vi��a�i��e di u�� deg�i EC 2672 "
2642 c�� perce�tua�e �ateria

pri�a ��� c��f�r�e rispett� a��a
qua�tit= s���i�istrata ag�i

a�i�a�i �e� c�rs� de� peri�d� di

Vi��a�i��e risc��trata tra i� 4N ed i� 5N a���
di i�peg��



(3) i�peg�� �ggett� di verifica J
20% e L M 30%E

Condizione per l’esclusione:Violazione di uno degli EC 2672 / 2642 con percentuale materia prima non conforme rispetto alla quantità 

somministrata agli animali nel corso del periodo di impegno oggetto di verifica > 30%. 

IC 2425 - Gestione del suolo - Inerbimento temporaneo tra i filari per le colture arboree da seminare in autunno e sovesciare in primavera* 

Livello di 

infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

         

Ugua�e a��'e�tit=

Varia�i��e perce�tua�e de��e
qua�tit= prese�ti a �aga��i��

deter�i�ate c�� �'EC 890 J 10%
e L M 20%

�
vi��a�i��e de��' EC 2673� c��

superficie (S;I) c��p�essiva�e�te
vi��ata J (0�3 ha � 3%) e L M

10%

Vi��a�i��e i�terve�uta dura�te i� 1Na��� di
i�peg��

Medio

(2)

     

Ugua�e a��'e�tit=

Varia�i��e perce�tua�e de��e
qua�tit= prese�ti a �aga��i��

deter�i�ate c�� �'EC 890  J 20%
e L M 30%

�
vi��a�i��e de��' EC 2673� c��

superficie (S;I) c��p�essiva�e�te
vi��ata  J 10% e L M 20%

Vi��a�i��e i�terve�uta dura�te i� 2N � i� 3N
a��� di i�peg��

Alto

(3)
Ugua�e a��'e�tit=

Varia�i��e perce�tua�e de��e
qua�tit= prese�ti a �aga��i��

deter�i�ate c�� �'EC 890  J 30%
e LM 40%

Vi��a�i��e i�terve�uta d�p� i� 3N a��� di
i�peg��



� vi��a�i��e de��' EC 2673� c��
superficie (S;I) c��p�essiva�e�te

vi��ata
 J 20% e LM 40%

*Si evidenzia che a partire dalla campagna 2019, per effetto della Scheda di modifica presentata al Comitato di Sorveglianza con procedura

scritta n.2/2018,  i controlli  IC982  e IC2425  non sono più applicabili, con riguardo anche al Bando attuativo della misura 11 che è stato

pubblicato con D.D.G. n.1667 del 21/04/2022.

IC 6758 - Coltura arborea in produzione.

Livello di

infrazione

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��'EC6847� c��
superficie (S;I) c��p�essiva�e�te
vi��ata (J 0�6 ha � J 6%) e L M

20%

Vi��a�i��e de��'EC6847 risc��trata a� 1N e a�
2N a��� d'i�peg��

Medio

(2)
Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��'EC6847� c��

superficie (S;I) c��p�essiva�e�te
vi��ata J 20% e L30%

Vi��a�i��e de��'EC6847 risc��trata a� 3N e 4N
a��� d'i�peg��

Alto

(3)
Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��'EC6847� c��

superficie (S;I) vi��ata M 30%
Vi��a�i��e de��'EC6847 risc��trata a� 5 a���

d'i�peg�� e successivi
Condizione per l’esclusione:Violazione dell'EC6847, con superficie (SOI) violata > 30%

IC 6810 - Agricoltura Biologica - Assoggettamento agli impegni (controllo x superficie) (SRB - X6)

Livello di

infrazione

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Vi��a�i��e de��'EC 6880� c��
superficie (SAU regi��a�e) vi��ata

Vi��a�i��e i�terve�uta d�p� i� 5N a��� di
i�peg��



Ugua�e a��'e�tit= J (0�3ha � 3%) e L M 10%

Medio

(2) Ugua�e a��'e�tit=

Vi��a�i��e de��'EC 6880� c��
superficie (SAU regi��a�e) vi��ata

J 10% e L M 25%

Vi��a�i��e i�terve�uta dura�te i� 3N � 4N
a��� di i�peg��

Alto

(3) Ugua�e a��'e�tit=

Vi��a�i��e de��'EC 6880� c��
superficie (SAU regi��a�e) vi��ata

J 25% e L M 50%

Vi��a�i��e i�terve�uta dura�te i� 1N� 2N a���
di i�peg��

IC 6811 - Agricoltura Biologica - Assoggettamento agli impegni (controllo x particelle catastali) (SRB - X7)

Livello di

infrazione

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1) Ugua�e a��'e�tit=
Vi��a�i��e de��'EC 6883� c��

superficie (SAU regi��a�e) vi��ata
J (0�3ha � 3%) e L M 10%

Vi��a�i��e i�terve�uta d�p� i� 4N a��� di
i�peg��

Medio

(2) Ugua�e a��'e�tit=
Vi��a�i��e de��'EC 6883� c��

superficie (SAU regi��a�e) vi��ata
J 10% e L M 25%

Vi��a�i��e i�terve�uta dura�te i� 3N � 4N
a��� di i�peg��

Alto

(3) Ugua�e a��'e�tit=
Vi��a�i��e de��'EC 6883� c��

superficie (SAU regi��a�e) vi��ata
J 25% e L M 50%

Vi��a�i��e i�terve�uta dura�te i� 1N� 2N a���
di i�peg��

IC 53980 - Agricoltura Biologica - Valutazione delle eventuali Non Conformità assegnate dagli OdC

Livello di 

infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Bass�

Risc��trata u�a 8�� C��f�r�it=
(8C) di tip� d�cu�e�ta�e ave�te
c�dice C2 (C2�04� C2�05� C2�06) 
 Ugua�e a��a Gravit= 

Risc��trata u�a s�spe�si��e �e� c�rs� de�
peri�d� di i�peg�� c��tr���at� i� attesa di

ade�pi�e�t� ri�evat�



(1) E3�10 per chi ha �bb�ig� di ���tec�ia
bi���gicaE 

2edi�
(2)

Risc��trata u�a 8C di tip�
s�sta��ia�e ave�te c�dice D2 (D2�01�
D2�02� D2�03� D2�04� D2�06)E I2�01

Ugua�e a��a Gravit= 
Risc��trata u�a s�spe�si��e fi�� a 1 �ese �e�

c�rs� de� peri�d� di i�peg�� c��tr���at��

A�t�
(3)

Risc��trata u�a 8C di tip�
s�sta��ia�e ave�te c�dice  A3�03E

I3�01E �2�01E �3�01E E2 (E2�01� E2�02�
E2�03� E2�04)E E2�08

Ugua�e a��a Gravit= 
Risc��trata u�a s�spe�si��e di 3 �esi �e� c�rs�

de� peri�d� di i�peg�� c��tr���at� � u�a
s�ppressi��e

C��di�i��e per �’esc�usi��e 68C c�� rit�r�� i� c��versi��eE � prese��a s�spe�si��e di a��e�� 6 �esi 6 A3�02� C3�03� D2�05� D3�01� E3�02� 
E3�03� E3�04
C��di�i��e per �a decade��a6 I� pr�vvedi�e�t� di esc�usi��e e�ess� da��';DC c�� i c�dici B4�01 
 C4�01 
 �4�01 
 24 (24�01� 24�02) 
c��p�rta�� se�pre esc�usi��e de��'aiut� e �a decade��a de��a d��a�da di aiut� c�� recuper� deg�i i�p�rti er�gati �e��e a��ua�it= precede�ti�

         Griglie Altri obblighi

IC 1190 - Requisiti minimi per l'utilizzo dei fertilizzanti in Zone Ordinarie e Vulnerabili ai Nitrati

Livello di infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

I�fra�i��e di e�tit= bassa c�� C�asse di
apparte�e��a 1 � 2 

�
i�fra�i��e di e�tit= �edia c�� C�asse di

apparte�e��a 1 

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
1286 (ad esc�usi��e de� Pass� 9) �
c�� superficie (SAU) vi��ata (J

0�3 ha � J 3%) e (L M 10% e LM
2 ha)

Se�pre �edia

I�fra�i��e di e�tit= 6
a1) a�ta c�� C�asse di apparte�e��a 1 �

2
a2) �edia c�� C�asse di apparte�e��a 2

� 3
a3) bassa c�� C�asse di apparte�e��a 3

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6

a1) EC1286 
 Pass� 9E
a2) EC1274 
 Pass� 3E
a3) EC1274 
 Pass� 4E
a4) EC1274 
 Pass� 5E



Medio

(2)

� 4 
�

vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6
a4) EC1282 
 Pass� 7 (c�� Pass� 2 M

8;)E 
e1) EC1282 
 Pass� 7 (c�� Pass� 2 M

SI)E 
e2) EC1282 
 Pass� 8 (c�� Pass� 2 M

SI)E 
g) EC1749E 
h) EC1750�

a5) EC1286 (ad esc�usi��e de�
Pass� 9)� c�� superficie (S;I)
vi��ata J M 10% � J 2 haE 

e1) EC1282 
 Pass� 7 (c�� Pass�
2MSI)E 

e2) EC1282 
 Pass� 8 (c�� Pass�
2MSI)E 

g) EC1749E 
h) EC1750�

Se�pre �edia

Alto

(3)

I�fra�i��e di6
a1) e�tit= a�ta c�� C�asse di

apparte�e��a 3 � 4E 
a2) e�tit= �edia c�� C�asse di

apparte�e��a 4E 
a3) qua�siasi e�tit= c�� C�asse di

apparte�e��a 5E 
�

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6 
b) EC1274 
 Pass� 2 c�� C�asse di

apparte�e��a 1 � 2 � 3E 
c1) EC1254 
 Pass� 3E 
c2) EC1254 
 Pass� 4E 

d) EC1824E 
f) EC1286 
 Pass� 4

Vi��a�i��e di a��e�� due deg�i
e�e�e�ti a)�b)�c)�d)�e) che

deter�i�a�� i�fra�i��e di e�tit=
�ediaE

�
Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti6 

a1) EC1282 
 Pass� 7 (c�� Pass� 2
M 8;)

a2) EC1274 
 Pass� 6E
a3) EC1286 
 Pass� 10E

b) EC1274 
 Pass� 2 c�� C�asse di
apparte�e��a 1 � 2 � 3E 
c1) EC1254 
 Pass� 3E 
c2) EC1254 
 Pass� 4E 

d) EC1824E 
f) EC1286 
 Pass� 4

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6 
b) EC1274 
 Pass� 2 c�� C�asse di

apparte�e��a 1 � 2 � 3E 
c1) EC1254 
 Pass� 3E 

Condizione per l’intenzionalità:Violazione di tutti gli EC applicabili o Violazione di uno dei seguenti EC:

                                                                                        1) EC1274 - Passo 2 e Classe di appartenenza 4 o 5

                                                                                        2) EC1254 - Passo 5

                                                                                        3) EC1254 - Passo 6

                                                                                        4) EC1254 - Passo 7



                                                                                        5) EC1286 - Passo 11

              o accertata intenzionalità di una delle infrazioni

IC 1197 - Requisiti minimi relativi all'uso dei prodotti fitosanitari

Livello di 

infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)

Ugua�e a��'e�tit= I� cas� di uti�i��� di pr�d�tti
fit�sa�itari 8;8 c�assificati e i�
prese��a di vi��a�i��e di u�� dei
segue�ti EC6 1658 " 1657 " 1655 "

1659 " 1662 " 1660 " 1661

Se�pre �edia

Medio

(2)

 

 Ugua�e a��'e�tit=

I� cas� di uti�i��� di pr�d�tti
fit�sa�itari c�assificati (t�ssici "

���t� t�ssici " ��civi) e i� prese��a
di vi��a�i��e di u�� dei segue�ti
EC6 1658 " 1657 " 1655 " 1659 "

1662 " 1660 " 1661  
�  

i� cas� di uti�i��� di pr�d�tti
fit�sa�itari 8;8 c�assificati e i�
prese��a di vi��a�i��e di PIU' di

u�� dei segue�ti EC6 1658 " 1657 "
1655 " 1659 " 1662 " 1660 " 1661

Se�pre �edia

Alto

(3)

Ugua�e a��'e�tit= I� cas� di uti�i��� di pr�d�tti
fit�sa�itari c�assificati (t�ssici "

���t� t�ssici " ��civi) e i� prese��a
di vi��a�i��e di PIU' di u�� dei

segue�ti EC6 1658 " 1657 " 1655 "
1659 " 1662 " 1660 " 1661

I� cas� di uti�i��� di pr�d�tti
fit�sa�itari c�assificati (t�ssici " ���t�

t�ssici " ��civi) e i� prese��a di
vi��a�i��e di PIU' di u�� dei segue�ti

EC6 1658 " 1657 " 1655 " 1659 " 1662 "
1660 " 1661

Condizione per l’esclusione: In caso di utilizzo di prodotti fitosanitari classificati (Tossici – molto Tossici-Nocivi)



e in presenza di violazione di tutti i seguenti EC: 1658; 1657 (ove applicabile);1655(ove applicabile);1659(ove applicabile);

1662(ove applicabile);1660; 1661(ove applicabile);

Condizione per l’intenzionalità :Si ha intenzionalità qualora il beneficiario, in sede di controllo, dichiari di non utilizzare prodotti fitosanitari in

azienda e, a seguito di verifiche incrociate effettuate con le fonti informative disponibili, la dichiarazione risulti non rispondente a verità e sia

riscontrata una qualsiasi infrazione degli Elementi di Controllo (EC) associati all'ICO oggetto di verifica.

 IC 2178 - Svolgimento di un'attività minima (prato permanente)

Livello di infrazione

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)
Ugua�e a��'e�tit=

Vi��a�i��e de��'EC 1486� c�� superficie (prati
per�a�e�ti) c��p�essiva�e�te vi��ata J 0�1 ha e

(L M 2 ha � L M 3%)E 
vi��a�i��e de��'EC 1862 c�� u� �u�er� di gi�r�i

di pasc��� i�feri�re de� 10% rispett� a� �i�ite
i�p�st�E

vi��a�i��e de��'EC 1864� c�� rapp�rt� UBA " ha
i�feri�re a� �i�ite i�p�st� (0�2 UBA"ha) di u�

va��re J 10% e L M 20%�

Se�pre bassa

Medio

(2)
Ugua�e a��'e�tit=

Vi��a�i��e de��'EC 1486� c�� superficie (prati
per�a�e�ti) c��p�essiva�e�te vi��ata (J 2 ha �

J 3%) e L M 20%E 
vi��a�i��e de��'EC 1862 c�� u� �u�er� di gi�r�i

di pasc��� i�feri�re J M 10% e  L M 20% rispett�
a� �i�ite i�p�st�E

vi��a�i��e de��'EC 1864� c�� rapp�rt� UBA " ha
i�feri�re a� �i�ite i�p�st� (0�2 UBA"ha) di u�

va��re J 20% e L M 30%�

Se�pre bassa

Vi��a�i��e de��'EC 1486� c�� superficie (prati
per�a�e�ti) c��p�essiva�e�te vi��ata J 20%E



Alto

(3)
Ugua�e a��'e�tit=

vi��a�i��e de��'EC 1862 c�� u� �u�er� di gi�r�i
di pasc��� i�feri�re di u� va��re J 20% rispett� a�

�i�ite i�p�st�E
vi��a�i��e de��'EC 1864� c�� rapp�rt� UBA " ha
i�feri�re a� �i�ite i�p�st� (0�2 UBA"ha) di u�

va��re J 30%E

Se�pre bassa

 IC 2179 - Mantenimento di una superficie agricola

Livello di infrazione

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)
Ugua�e a��'e�tit=

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6 1858 " 1859 "
1860� c�� superficie  vi��ata J 0�1 ha e (L M 2 ha �

L M 3%)E
Se�pre bassa

Medio

(2)
Ugua�e a��'e�tit=

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6 1858 " 1859 "
1860� c�� superficie  vi��ata (J 2 ha � J 3%) e L

M 20%E
Se�pre bassa

Alto

(3)
Ugua�e a��'e�tit=

Vi��a�i��e di u�� dei segue�ti EC6 1858 " 1859 "
1860� c�� superficie  vi��ata J 20% e L M 50%E Se�pre bassa

Condizione per l’esclusione: Violazione di uno dei seguenti EC: 1858/1859/1860, con superficie violata > 50%.

IC 2684 - Mantenimento di una superficie in uno stato idoneo e svolgimento di un'attività minima - amministrativo

Livello di infrazione 

dell’impegno

Gravità Entità Durata

Basso

(1)
Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��' EC 2964� c�� superficie vi��ata L

M 3% e J 0�1 ha e L M 2 ha�
Se�pre bassa

Medio Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��'EC 2964� c�� superficie vi��ata J Se�pre bassa



(2) 3% e L M 20% e J 2 ha�
Alto

(3)
Ugua�e a��'e�tit= Vi��a�i��e de��' EC 2964� c�� superficie vi��ata J

20% e L M 50%E
Se�pre bassa

Condizione per l’esclusione: Violazione dell’EC 2964 con superficie violata > 50%.

L’Autorità di Gestione del P.S.R. Sicilia 2014/2022        

   (Dario Cartabellotta)
(Fir�a aut
grafa s
stituita a �e��
 sta�pa ai se�si

                                                                                                                      de��’art�3� c
��a 2 de� D��gs� ��39�1993)


	DDG.n.4004
	allegato al DDG.n. 4004

